
令和 7 年 8 月吉日 

関係機関の皆様 

国立大学法人金沢大学 
理事（研究・社会共創・大学院支援担当） 
中村 慎一 

 
共同研究における間接経費率等の改定のお知らせ 

 
拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、金沢大学の学術研究および産

学官金連携活動の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、本学は、未来ビジョン「志」において「オール金沢大学で『未来知』により社会に貢献する」こと

を掲げ、グローバルな研究大学として研究力を向上し、その成果を社会に実装していくことで、さらな
る社会貢献を目指しております。 

この度、その実現に向けた取組みを加速するため、本学における共同研究に係る間接経費率およ
び人件費単価を以下のとおり改定することとなりました。この改定により、本学の研究基盤および社
会共創の環境を充実・活性化させるとともに、共同研究にご参画いただく企業等の関係機関の皆様
への提供価値をより一層向上し、持続可能で豊かな未来を皆様と協働で創造して参りたいと考えて
おります。 

関係機関の皆様におかれましては、本改定につきまして何卒ご理解のうえ、今後とも変わらぬご支
援・ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

【改定内容】 

【改定時期】 
令和 8 年 1 月 1 日以降にお申し込みいただく共同研究から適用させていただきます。 
※契約期間延長の場合も、令和 8 年 1 月 1 日以降のお申し込みは、新制度が適用されます。 
※令和 7 年 12 月 31 日までにお申し込みいただく共同研究は、その契約期間内は現行制度が適

用されます。 
 

【お問い合わせ先（契約担当事務）】 
金沢大学 社会共創推進部 産学連携支援課 
TEL： 076-264-5298   E-mail： sangaku@adm.kanazawa-u.ac.jp 


